–       3      –

                                                                                       Дело № 5-5-358/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 июня 2021 года

                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием председателя правления ТСН №75 Антоновой В.В., рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Товарищество собственников недвижимости №75, ДАННЫЕ  о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

31.03.2021
года в городе ДАННЫЕ, ТСН №75, было совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.
Согласно пункта 9 статьи 138 Жилищного кодекса РФ, товарищество собственников недвижимости обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а именно в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ, основным видом деятельности ТСН № 75 является управление эксплуатацией жилого фонда, по информации Инспекции в управлении ТСН №75 находится один многоквартирный дом по адресу: ДАННЫЕ соответственно у ТСН № 75 возникает обязанность в первом квартале текущего года направлять копию этого реестра в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым. Крайний срок для направления реестра - 31 марта 2021 года. Соответственно время совершения административного правонарушения - 1 апреля 2021 года. Правонарушение совершено в форме бездействия, а значит в соответствии с правилами, установленными статьей 29.5. КоАП РФ  и пунктом «з» части 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5, местом его совершения является место, где должно было быть совершено действие, выполнена возложенная на лицо обязанность, а именно - место составления реестра местонахождения юридического лица) - ДАННЫЕ.

Правонарушение выражено в том, что Товарищество собственников недвижимости № 75 не направило реестр членов Товарищество собственников недвижимости № 75 в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым. Данные действия (бездействие) нарушают требования пункта 9 статьи 138 Жилищного кодекса РФ.
Согласно ч. 2 ст. 25 ФЗ-294 о госконтроле юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с положением ст. 19.7. КоАП РФ за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющему государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его Законной деятельности предусмотрена административная ответственность.

В соответствии с положением части 1 статьи 2.10. КоАП РФ юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела 11 настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В судебном заседании Антонова В.В. вину признала частично, пояснила, что не представила реестр своевременно, так как согласно договору управление многоквартирного дома ведет ДАННЫЕ, и реестр должны были предоставить они.
   Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  ТСН 75, имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.19.7 КоАП РФ.

             Виновность ТСН 75, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАПРФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом    об административном правонарушении от 03.06.2021г. №184 (л.д. 1-3), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 4-10).
При таких обстоятельствах в действиях ТСН 75,  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ, а именно непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный финансовый контроль, сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Данных о том, что ТСН 75, ранее привлекалось к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, в материалах дела не имеется.

        В силу ст. 3.4 ч.2, ст. 4.1 ч.3-5  КоАП РФ  административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
        Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о  ТСН 75,   которое согласно материалам дела  ранее не привлекалось  к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,   отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, прихожу к выводу  о возможности ограничиться административным  наказанием в виде предупреждения, предусмотренным санкцией ст.19.7 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

ТСН №75, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
              Мировой судья

                                         Попова Н.И.